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Medicamentos con nuevos principios activos o biosimilares

Estadística de altas y bajas, composición, 
precio y características de medicamentos

Nuevos medicamentos 
y nuevos principios activos

Precio medio*  
de los nuevos medicamentos

Nuevos medicamentos  
en función de características

Autorizaciones y anulaciones

Autorizaciones

Nuevos medicamentos 
con principios activos 
nuevos

Anulaciones

Nuevos medicamentos 
con principios activos  
ya comercializados

Diferencia

Presentaciones novedosas 
de medicamentos ya 
comercializados

Precio medio 
global

620

620

192,5€
2292,41€

98,9€
247,98€

771 -151

346

71

159

43

290

33

Genéricos (EFG)

Hospitalarios (H)

Sin Receta (MSR)

Diagnóstico 
Hospitalario (DH)

Dispensación hospitalaria 
sin cupón precinto (DIHSC)

Excluido de la Oferta 
del SNS (NO INSNS)

* En el cálculo del precio se han excluido los medicamentos hospitalarios y los envases clínicos. 
Por tanto, el valor del precio se refiere a medicamentos de dispensación en oficina de farmacia.

Nuevos medicamentos por
composición cualitativa

Nuevos medicamentos por
composición cuantitativa

Nuevos medicamentos

Nuevos principios activos

17

84%87%

Con 1 solo principio activo

Presentaciones novedosas de medicamentos ya comercializados Con 2 principios activos

Nuevos medicamentos con principios activos nuevos Con 3 o más principios activos

11 %3 %

5 %
10 %

Nuevos medicamentos con principios activos ya comercializados




